

**GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO SECRETARIA DE ESTADO DA**  
**SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA PARAÍBA**

Justificativas de alteração do gabarito de itens  
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

**CARGO 1**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
49	B	-	Deferido com anulação
A redação da assertiva prejudicou o julgamento objetivo da questão			
60	A	-	Deferido com anulação
A restrição ao direito de visita por parte de pessoa que cumpre pena em regime aberto ou que está em livramento condicional é dissonante no STJ, havendo entendimento em ambos os sentidos.			

**CARGO 2**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
8	E	-	Deferido com anulação
Embora o trecho mencionado na opção desenvolva em mais detalhes as informações referentes à pessoa cujas férias são solicitadas (identificação da pessoa e características funcionais) e traga informações exatas sobre o período de férias solicitado, não é claro que esse trecho seja o desenvolvimento do expediente oficial em análise			
18	B	-	Deferido com anulação
Por haver controvérsias quanto aos conceitos constantes da questão, prejudicou-se seu julgamento objetivo.			
39	A	-	Deferido com anulação
Embora o trecho mencionado na opção desenvolva em mais detalhes as informações referentes à pessoa cujas férias são solicitadas (identificação da pessoa e características funcionais) e traga informações exatas sobre o período de férias solicitado, não é claro que esse trecho seja o desenvolvimento do expediente oficial em análise			
52	B	A	Deferido com alteração
De fato, apenas o item I está certo.			

**CARGO 3**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
19	A	-	Deferido com anulação
Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			
20	D	-	Deferido com anulação
O conteúdo da questão extrapola os tópicos a serem cobrados previstos no edital do certame.			
29	A	-	Deferido com anulação
A falta de informações precisas acerca do tipo penal de estupro cobrado na prova resultou em prejuízo na interpretação da questão.			
31	E	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “uso” prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
37	E	-	Deferido com anulação
O inquérito policial somente pode ser arquivado por determinação judicial, ainda que a requerimento do Ministério público. Sendo assim, prejudicou-se o julgamento objetivo da questão.			
45	E	-	Deferido com anulação
A redação pode levar a uma interpretação dúbia, considerando a orientação jurisprudencial anterior a nova disposição legal.			

<b>55</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			
<b>68</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
No enunciado da questão deveria constar que a referência é dada dentro de uma função ou fórmula.			
<b>71</b>	<b>D</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A relação estabelecida na redação quanto a ativo e passivo prejudicou o julgamento da questão.			
<b>72</b>	<b>E</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A falta de informações relevantes prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
<b>75</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A falta de informação quanto à suficiência ou não do saldo da provisão para créditos de liquidação duvidosa para suportar a baixa da duplicata prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

### CONHECIMENTOS GERAIS E COMPLEMENTARES PARA OS CARGOS DE 4 A 13

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>10</b>	<b>D</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			
<b>19</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O enunciado da questão não apresenta informação que permita a diferenciação entre os grupos.			
<b>25</b>	<b>E</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Embora remetesse o enunciado da questão a expresso o entendimento do CPP, a assertiva exigia interpretação de acordo com outros dispositivos legais e disposições do edital do certame, motivo pelo qual poderia gerar interpretações dúbias.			

### CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

#### CARGO 4

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>51</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Não ficou claro na redação se o local estava previamente isolado, fato que não justificaria, em qualquer hipótese, a entrada no local por qualquer pessoa, inclusive a autoridade policial e seus agentes, até a liberação do local pelos peritos criminais.			
<b>54</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			
<b>61</b>	<b>D</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			
<b>65</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O uso do termo “empiricamente” prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
<b>79</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Não existe atualmente uma base científica para exigir um número mínimo de pontos característicos das cristas de fricção correspondentes entre duas impressões para chegar a uma opinião de atribuição de fonte única.			

#### CARGO 5

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>59</b>	<b>D</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há divergência entre os autores que tratam do tema abordado na questão.			
<b>71</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>

Não ficou claro se o local estava previamente isolado, fato que não justificaria, em qualquer hipótese, a entrada no local por qualquer pessoa, inclusive a autoridade policial e seus agentes, até a liberação do local pelos peritos criminais.

#### CARGO 6

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
73	C	-	Deferido com anulação

Não ficou claro se o local estava previamente isolado, fato que não justificaria, em qualquer hipótese, a entrada no local por qualquer pessoa, inclusive a autoridade policial e seus agentes, até a liberação do local pelos peritos criminais.

76	A	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.

#### CARGO 7

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
51	D	-	Deferido com anulação

O erro de grafia no termo “conter” prejudicou o julgamento objetivo da questão.

75	C	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Não ficou claro se o local estava previamente isolado, fato que não justificaria, em qualquer hipótese, a entrada no local por qualquer pessoa, inclusive a autoridade policial e seus agentes, até a liberação do local pelos peritos criminais.

78	A	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.

#### CARGO 8

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
54	D	A	Deferido com alteração

A presença de maceração do conceito DESCARACTERIZA o crime de infanticídio, uma vez que trata-se de um natimorto.

56	D	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Há divergência entre os autores que tratam do tema abordado na questão.

59	E	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

O erro de digitação constante da questão prejudicou seu julgamento objetivo.

64	E	D	Deferido com alteração
----	---	---	------------------------

A eletricidade, qualquer que seja sua origem, pode atuar sobre o corpo humano produzindo lesões bastante severas, inclusive a morte.

74	D	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Apenas os itens II e IV, não previstos como opção de gabarito, estão certos

75	B	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Há divergência na literatura que trata do assunto abordado na questão.

#### CARGO 9

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
53	E	D	Deferido com alteração

Nos transtornos antissociais o indivíduo compreende o significado e consequências dos atos antissociais.

66	E	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

O erro de digitação constante da questão prejudicou seu julgamento objetivo.

<b>70</b>	<b>E</b>	<b>D</b>	<b>Deferido com alteração</b>
A eletricidade, qualquer que seja sua origem, pode atuar sobre o corpo humano produzindo lesões bastante severas, inclusive a morte.			
<b>76</b>	<b>D</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Apenas os itens II e IV, não previstos como opção de gabarito, estão certos.			

#### CARGO 10

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>66</b>	<b>E</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O erro de digitação constante da questão prejudicou seu julgamento objetivo.			
<b>70</b>	<b>E</b>	<b>D</b>	<b>Deferido com alteração</b>
A eletricidade, qualquer que seja sua origem, pode atuar sobre o corpo humano produzindo lesões bastante severas, inclusive a morte.			
<b>76</b>	<b>D</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Apenas os itens II e IV, não previstos como opção de gabarito, estão certos.			
<b>77</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há divergência na literatura que trata do assunto abordado na questão.			

#### CARGO 11

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>58</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Para a aplicação da 1a Lei de Filhos, as feridas devem ser provocadas por instrumento perfurante de médio calibre, em que as lesões não serão puntiformes.			

#### CARGO 12

<b>51</b>	<b>D</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A ausência do fato de que se tratava de “esfera maciça” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
<b>55</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			
<b>67</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			
<b>67</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			
<b>76</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
De fato, os insumos utilizados na produção de drogas ilícitas podem ser usados na produção de medicamentos, sendo que esses produtos, os medicamentos, não terão controle definido pela portaria número 240.			

#### CARGO 13

<b>52</b>	<b>E</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Dever-se-ia afirmar apenas que os prótons, os elétrons e os nêutrons, ainda são denominadas partículas subatômicas.			
<b>53</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O ânion perclorato é proveniente do ácido perclórico, que é um ácido forte. Logo, não sofre hidrólise.			
<b>67</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A questão extrapola o conteúdo programático previsto no edital do certame.			
<b>78</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A análise de componentes principais identifica o grau de relações e impactos das variáveis, separando dados que não acrescentam em nada de dados que contêm toda a informação necessária.			

**CONHECIMENTOS GERAIS E COMPLEMENTARES PARA OS GAROS DE 14 A 17**

<b>19</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
-----------	----------	---	------------------------------

A redação final não deixa clara se a comparação deve ser feita usando, na sala, o número previsto de pessoas ou o número de pessoas efetivamente presentes.

<b>47</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
-----------	----------	---	------------------------------

Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.

**CARGO 14**

<b>71</b>	<b>D</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
-----------	----------	---	------------------------------

A previsão consta no Código de Processo Penal e não no Código de Processo Civil.

**Cargo 15**

<b>77</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
-----------	----------	---	------------------------------

Apesar de se tratar de mudança na legislação posterior à publicação do edital, a referida modificação altera substancialmente a cobrança da questão.

**CARGO 17**

<b>58</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
-----------	----------	---	------------------------------

Receptores  $\beta$ -adrenérgicos promovem vasodilatação por meio da adrenalina.

<b>68</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
-----------	----------	---	------------------------------

O erro de digitação constante da questão prejudicou seu julgamento objetivo.